Pentru România și strălătaie:
Pe un an 40 franci, pe șase
luni 20 fr., pe trei luni 10 fr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Unu exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 275.—Anul LVI.

Brașov, Duminecă, 12 (24) Decembrie

1893.

Prigonirile pentru Memorand.

Brașov, 11 Decembrie v.

Procurorii ungurești sunt în
trebă mare. Procesele politice ră-
sar ca bureții peste noapte. Ținta
lor nu este bine cunoscută. E vorba
de a nimici pe cărturarii români,
pe așa zisii „agitatori”, ca Ungurii
dela putere să se poată apoi cu atâta
mai ușor împăca cu poporul „blând
și ușor de ocărmitură.”